## XI (5)

Sed cùm animo attendi ád quaerendum, quid siet

## XII (10)

. . . . . céruicum

Florós dispendite crines.

## XIII (1)

20 Saluéte, gemini, méa propages sanguinis!

## XIV

Priscianus I p. 561 P. (I p. 45 K.) ‘*v* et *g* in graecis tantummodo ponuntur dictionibus, quamuis in multis ueteres haec quoque mutasse inueniantur, et pro *v* *u*, pro *g* *uero* s uel *d* posuisse, ut . . . Sagunthum, massa . . . Sethus pro Zethus dicentes, et Medentius pro Mezentius.’

## ARMORVM IVDICIVM

## I (5)

. . . . séque ad ludos iam índe abhinc exérceant.

## II (10)

Qui uiget, uescátur armis, út percipiat praémium.

## III (1)

. . . qui sése adfines ésse ad causandúm uolunt,

X Non. 73, 15 ‘amolimini est recedite uel tollite . . . Pacuvius Hermiona . . . idem Antiopa . . .’ XI Non. 238, 15 ‘attendere est intendere . . .’ XII Seruius in Aen. XII 605 ‘flanos Lauinia crines: antiqua lectio floros habuit, i. e. florulentos, pulchros: et est sermo Ennianus. Probus sic adnotauit: neotericum erat flauos, ergo bene floreos, nam sequitur: et roseas laniata genas . . . P. Antiopa . . .’ XIII Non. 64, 30 ‘propages est series et adfixio continua uel longe ducta . . .’ Idem 221, 7 ‘propago, propages ut saepè generis est feminini.’ XIV Haec ad Pacuvium uideri spectare monuit Fleckeisenus Epist. crit. ad F. Ritschelium p. XIII

Armorum iudicium I Charisius II p. 175 P. (115 Lind.) ‘abhinc.’

II Non. 416, 1 ‘uesci etiam significat uti . . . Pacuvius Chryse . . . idem Armorum iudicio . . .’ III Non. 89, 11 ‘cansari causam di-

17 animum Junius, recte, ut uidetur      quaerendum *edd.* que-  
rendum *libri*      19 floros *Delrio floreos Seruius*      disperdite *Ser-*  
*uius* dispergite *Delrio*      21 seseque *Hermannus Opusc. VII* 366  
abhinc] cf. *Lachmannus in Lucr. III* 954      22 it *Geneu.* et?

23 adfines *Junius adfinem libri*

Dé uirtute is égo cernundi dó potestatem ómnibus.  
IV (8)

25 'An quis est qui té esse dignum, quicum certetur,  
pulet?

V (9)

. . si non ést ingratum reápsē quod fecí bene.

VI (16)

túque te

Désidere [in lécto residem,] nós hic esse [in miseriis  
Máluisti.]

VII (7)

30 . . dic quid fáciam: quod me móneris, effectum dabo.

VIII (3)

Próloqui non paénitebunt liberi ingrato ex loco.

IX (6)

. . et aecum et réctum est, quod tu póstulas:  
Iurati cernant.

X (14)

. . . . nilne ad te dé iudicio armum áccidit?

cere uel defendero . . .' Idem 261, 19 'cernere rursum dimicare uel  
contendere . . .' IV Non. 473, 14 'certatur pro certat.' V Festus  
p. 278 M. 'reapse est reipsa. Pacuuius in Armorum iudicio . . .' Pau-  
lus p. 279 M. 'reapse est reipsa. Pacuuius: si' e. q. s. VI Festus  
p. 281 M. '[reses et residuus dicitur ignauus, quia] residet. Accius —  
— Pacuuius in arm[orum iudicio.....] tuque' e. q. s.  
VII Non. 507, 25 'moneris pro monueris.' VIII Non. 475, 18 'pae-  
nitébant.' (poenitebat Bamb.) IX Non. 261, 13 'cernere, iu-  
dicare.' X Cicero Orat. 46, 155 'at ille alter in Chryse . . . Nec enim

24 de uirtute et ego potestatem cernundi do omnibus libri p. 261

26 si non Paulus sino Festi cod. teste H. Keilio (Mus. Rhen.  
1848 p. 624) re abse Festus bene om. Paulus

27 sqq. tuque te desider . . . . nos hic essem . . . . Festus  
teste H. Keilio tuque te Desidere mauis residem, nos hic esse in  
miseriis G. Hermannus tuque te d. m. r. at contra nos hic esse in la-  
bore Vrsinus 30 dabo Junius da libri Senarium tolerauit G.  
Hermannus 31 proloqui non paenitebunt, liberi ingrato G. Her-  
mannus prologo nunc paenitebunt libunt liberi gralo libri, nisi quod  
penitebunt Bamb. et bibunt biberi W cf. Duentzerus Ephem. Marb.  
1848 p. 486 32 in om. libri et aequum est et rectum hoc quod  
póstulas G. Hermannus 34 nilne G. Hermannus nihilne libri

## XI (4)

35 Quód inaudiui accíp̄te, et quid sit factō opus de-  
cérn̄te.

## XII (12)

Cūm recordor eius ferocem et tóruam confidéntiam

## XIII (11)

. . . feroci ingenio, tóruus, praegrandi gradu

## XIV (13)

Nám canis, quando ést percussa lápide, non tam illum  
ádpetit,

Qui sese icit, quam illum eumpse lápidem, qui ipsa  
icta ést, petit.

## XV (17)

40 . . . mén seruasse, ut éssent qui me pérderent!

## XVI (2)

. . . . . pro império agendum est, qui uetat,  
Né qui attollat.

## ATALANTA

## I (10)

Paréntum incertum inuéstigandum grátia

dixerim tam libenter arm̄m iudicium, etsi est apud eundem: nilne' e.  
q. s. XI Non. 126, 23 'inaudire, audire . . .' XII XIII Festus p.  
355 M. 'toruitas a ferocia taurorum dicta est. Pacuvius in Armorum  
iudicio [XIII] et [XII]' XIV Non. 124, 2 'ic̄ it significat percutit, ab  
iectu . . .' XV Suetonius Caes. 84 'inter ludos' (funebres Caesaris) 'can-  
tata sunt quaedam ad miseracionem et inuidiam caedis eius accommodata  
ex Pacuvii Armorum iudicio . . .' Conferri iubet Langius Vind. p. 34 Cice-  
ronis Phil. II 3, 5: 'quod si esset beneficium, numquam ei, qui illum  
interfecerunt, a quo erant seruati . . . tantam essent gloriā  
consecuti.' XVI Non. 246, 4 'attollere, auferre' (afferre libri)  
'Pacuvius Medo . . . idem Armorum iudicio . . .'

35 quod inaudiui *G. Hermannus* quod ego inaudiui *libri*  
37 praegnandi cod. *Eis, qui senarium praeferunt, repugnari ne-*  
*quit* 39 sese *Vossius* se *libri* eumpse *Vossius* eum ipsum *libri*  
qui se icit, quam illunc eumpse *G. Hermannus* 41 sq. qui  
uetat, Né quis attollat *G. Hermannus* quis uetat quisne attollat *libri*  
ne quis attollat, ueta *Grotius, probat Vossius, cui non minus placet*  
uetat

## II (14)

... dolet pigéque magis magisque me  
45 Conátum hoc néquiquam ítiner . . . . .

## III (22)

Tamenétsi metuo pícta de plumá plagam

## IV (3)

Gradere átque atrocem coérce confidéntiam!

## V (24)

. . . . éxtremum intra cámterem ipsum praégradat  
Párthenopaeum.

## VI (2)

50 . . . . dúbito quam insistám uiam

. . . . . aut quod primórdium

Capíssam ad stirpem exquirendum . . . . .

## VII (8)

Quás famulitas uis egestas fáma formidó pauor

## VIII (12)

Hiát sollicita, stúdio obstupida, súspenso animo ciuitas.

*Athalanta I Non. 495, 26* 'accusatiuus numeri singularis positus pro genetiuo plurali . . . P. Athalanta . . .' II Non. 490, 14 'itiner pro iter . . . P. Athalanta . . .' III Non. 378, 6 'plaga aliquando pars lecti, aliquando omnis. P. Atalanta . . ut sit plaga, quem nunc dicimus clauum. Varro Prometheo: eburneis lectis et plagiis sigillatis. Afranius: palam facto demea et plagulam de lecto pellis dimitte in ordine.' IV Non. 262, 10 'confidentia rursum temeritas, audacia. P. in Athalanta . . '

V Non. 65, 1 '[praegradat,] praegreditur, anteuenit: dictum a gradu. Pacuius Tantalo: extre'm' e. q. s. (Atalanta Junius)

VI Non. 226, 32 'stirpem . . masculino . . P. Athalanta . . '

VII Non. 109, 28 'famulitas est seruitus . . .' VIII Non. 429, 5 'inter urbem et ciuitatem hoc interest: urbs est aedificia, ciuitas in-

44 sq. *Distribuit uersus Vossius* 46 etsi metuo pícta de plaga pallam libri, defendit Palmerius *Spicileg. ap. Grut. IV* 782

47 coerce Aldina coercere libri 48 cárterem W campterem *Junius, Turnebus Adu. XXIX* 19 cancerem ms. *Junii*, unde hic: care-

rem 49 Parthenopaeum *Scaliger Coni. p. II* Parthenoreum libri. An: Parthenopaeus? 50 sq. *Possis unum uersum efficere*

*transponendo:* uiám quam insistam dúbito, aut quod primórdium 52 ad Aldina a libri exquirendum *Bentinus exquirentem libri*

53 formido pudor *Leid. quod potest uerum esse* 54 hiat hil libri

## IX (9)

55 Mórtem ostentant, régno expellunt, cónsanguineam  
esse ábdicant.

## X (1)

régius

. . . nemoralis nunc regnum pótitur transmissú patris.

## XI (18)

. . . . . quid istuc est? uultum álligat  
Quae tristities?

## XII (15)

60 Quae aégritudo ísolens méntem attemptat tuam?

## XIII (7)

Hábeo ego istam qui distinguan intér uos geminitú-  
dinem.

## XIV (21)

. . . . is uestrorum utér sit, cui signum datum est,  
Cétte.

## XV (6)

. . . suspénum laevo bráchio ostendo úngulum.

colae . . . P. Athalanta . . . IX Non. 450, 30 'abdicare non solum  
de patris facto potest dici, quod est familia abicere, sed rem quamlibet  
negare. P. Athalanta . . . X Non. 481, 31 'potior illam rem pro: illa  
re potior. . . . P. Athalanta . . . XI Non. 182, 1 'tristities' (tristitias  
libri) 'pro tristitia, Pacuvius Atalanta . . . Turpilius Leucadia: antefacta igni  
committo tristitia an te, Dorecum?' ('igne c. tristitia an te D.' libri)  
XII Non. 322, 17 'ísolens rursum non solem . . . P. Athalanta . . .'  
XIII Non. 116, 18 'geminitudinem.' (Athalenta Bamb.)  
XIV Non. 85, 4 'cette significat dicite uel date, ab eo quod cedo . . .'  
XV Festus p. 375 M. 'ungulus Oscorum lingua anulus — — Pacuvius

nil Junius in mg. nunc Bothius 2 55 An: consanguineum? 56 sq.  
regi ut memorabis nunc libri Regi ut memoraui, is nunc Bothius Regi  
id memora, qui nunc Fossius Regi Meleagro: is nunc Grotius Bibl.  
crit. n. IV Sententiam hanc fere intellego: non propages regia, 'At  
enim nemoralis nunc e. q. s. regem potiuit Bamb. 58 istic  
Leid, etiam in W dimidia pars literae uerasa alligat quae Junius  
alligateque libri 59 tristitiae libri quis istic  
uoltus caligans? quae tristitas? Scaliger in Actnam p. 155 61 abeo  
Bamb. 64 in laevo uulgo, fortasse recte brachio cod. cf.  
Lachmannus in Lucr. VI 434

## XVI (4)

65 Nam quód conabar, cum interuentum est, dicere,  
Nunc expedibo.

## XVII (17)

Mi gnáte, ut uerear éloqui, porcét pudor.

## XVIII (5)

Triplieém uirili séxu partum prócreat.

## XIX (13)

Vbi égo me grauidam séntio adgrauéscere

70 Propinquitate párti

## XX (19)

Cum incúltos peruestígans rimarém sinus

## XXI (16)

Sempér satagere ut né in amore animum óccupes.

## XXII (20)

Cóncentare ac dissentire párti ac da rursum aéquiter.

## XXIII (11)

Omnés qui tam quain nós [seuero] séruunt

75 Sub régno, callent dóminum imperia métuere.

in Iliona — et in Atalanta ...' XVI Non. 505, 3 'expedibo pro expidiam, P. Athalanta ...' XVII Non. 160, 1 'poreet significat prohibet.' XVIII Festus p. 334 M. 'sexu, natura habituque ex Græco, quam illi nocant έξιν — Pacuins in Atalanta ...' XIX Non. 486, 3 'parti et partuis' (partui Bamb.) 'pro partus. Pacuins Athalanta ... (eiusius W) XX Non. 382, 7 'rimari dicitur scrutari, quaerere ... P. Athalanta ...' XXI Non. 355, 27 'occupare est rursus detinere ... P. Athalanta ...' XXII Non. 512, 27 'aequiter pro aeque, P. Athalanta ...' XXIII Non. 258, 1 'callit significat scit: hoc est calliditate, quae est urbana scientia ...'

66 non expedibo Bamb. 67 mi gnate Leid. cum aliis magna te W eloqui Junius loqui libri 69 aggrauescere Aldina adgrauescere libri 70 propinquitate Bamb. partis Leid. Bamb.

71 rimare Geneu. rimaris Basil. inrimare ceteri libri, aut rimarer aut inrimat Vossius 72 semper sal agere Bothius<sup>2</sup> super satis agere libri ut ne in mare animum occupies libri in amore ut ne tu a. o. Bothius<sup>2</sup>

73 concertare ac dissentire partem da cursum aequiter libri consentire ac d. partim dare ius aequiter Vossius, praceunte consenitire Scriuerio. In nostris rursum occupauit Bothius aequiter om. Bamb.

74 seuero om. libri 75 dominum imperia Mercerus domitum imperio libri, nisi quod imperium Basil. dominum imperium Faber domiti imperio Bothius metueres Basil. Geneu.

## CHRYSES

I (14)

intereá loci

Flúcti flacciscúnt, silescunt uénti, mollitúr mare.

II (11)

Própemodum animus cóniectura de érrore eius aú-gurat.

III (13)

'Atque, ut promeruit, pater mihi pátriam populauit  
meam.

IV (5)

80 Ciués antiqui, amici maiorúm meum,  
Consílrium socii, augúrium atque extum intérpretes,  
Postquám prodigium horriferum, portentúm pauos

V (4)

. . . nam isti quí linguam auium intéllegunt,  
Plusque ex alieno iécore sapiunt quam ex suo,  
85 Magis aúdiendum quam aúscultandum céndo.

VI (2. 8. 3)

Hóc uide, circúm supraque quód complexu cóntinet

*Chryses I Non. 488, 14 'flucti pro fluctus ...'* (*Crysae Bamb.*)  
*Cicero de orat. III 42, 167 'neque factum uestrum est, ut mare saxifragis undis, neque translatum, ut mollitur mare.'* II Non. 469, 8 'auguro' (*augurio Bamb.*) ... 'P. Chrysaes ...'  
 III Non. 39, 31 'populare significat populi amorem conciliare: unde populares dicti, de uno populo amici.' (*Gresse W. Leid.*) IV Cicero Orat. 46, 155 (postquam de Ennio dixit) 'at ille alter in Chryse non solum [80], quod erat usitatum, sed durius etiam [81], idemque pergit [82], quae non sane sunt in omnibus neutrismis usitata.' V Cicero de diu. I 57, 131 'ut ille Pacunianus, qui in Chryse physicus inducitur, minime naturam rerum cognosse uideatur [83—85] Cur quaequo? cum ipse paucis interpositis versibus dicas satis inculente [90—92].'  
 Non. 246, 9 'auscultare est obsequi. Pacunius qui se [85].'  
*(Chryse Junius)* VI Varro de L. L. V 17 M. 'sic caelum et pars eius, summum ubi stellae, et id quod Pacunius, quom demonstrat, dicit [86. 87] qui subiungit: id quod nostri cae-

76 interea loci *Gulielmus in Plaut. Mil. c. 4* inter ea loca libri, nisi quod iter *W* 78 eius edd. et ius *Bamb.* elius ceteri libri  
 79 pater, qui patriam *Vossius* 82 pauos *Gud. b* pauor ceteri  
 83 isti *Erl. Vind. cum mss. Vossii*, defendit *Oudendorpius ad Sueton.*  
*de ill. gramm. 11* istos duo cdd. *Orellii* istis ceteri 84 quam suo  
 duo cdd. *Orellii* 86 uide, circum supraque quod *Lachmannus*

Térram

Sólisque exortú capessit cándorem, occasú nigret,  
'Id quod nostri caélm memorant, Gráj perhibent  
aéthera:

90 Quídquid est hoc, ómnia animat fórmát alit angét  
creat

Sépelit recipitque in sese omnia, ómniumque idem ést  
pater,

'Indidemque eadém quae oriuntur, de íntegro aequē  
eodem occidunt.

### VII (15)

Máter est terra: éa parit corpús, animam aether  
adiugat.

### VIII (Anchis.)

Promúnturium quoius língua in altum prójet.

*Ium memorant.*' Ibidem 19 'et hinc caelum, quoniam, ut dixi, hoc  
circum... terram canum caelum.' cf. Lucr. V 318 sqq. Cicero de nat.  
deor. II 36, 91 'mutuemur hoc quoque uerbum dicaturque tam aether La-  
tine, quam dicitur' (dicitur Erl.) 'aér, et si interpretatur Pacunius: hoc,  
quod memoro, nostri caelum... aéthera. Quasi uero non Grains  
hoc dicat. At Latine loquitur.' (Deest hic locus in Vind. et Palat.) Idem  
de diu. I 57, 131 [90—92] (cf. V) Non. 144, 10 'nigret, nigra fit.  
P. Chryse [88].' Versus 86 87 89 cum 90—92 coniungendos aninaduer-  
tit Scaliger, quem contra Antiopae illos inserendos censem Bergkii Ind.  
lect. Marb. lib. 1819 p. XIII VII Nou. 75, 11 'adiugare, ad-  
iungere. Plautus Chryse ... idem Iliona . . .' (Pacunius Aldina)  
Varro de L. L. V 60 M. 'caelum et terra omnia exiguerunt . . . recte  
igitur Pacunius quod ait: animam aether adiugat.' VIII Gellius  
IV 17 (positu, non natura produci in uersu objiebat concere subjic in jec

*in Lucr. V 318* uide circum supraque, quod *uulgo* 88 *capessit*  
*ed. 1526* rapessit *libri* nigret *edd. nigri libri* *Adiungendum*  
*hunc uersum ad 99* putauit Scaliger 89 id quod nostri caelum  
memorant Varro hoc, quod memoro, nostri caelum Cicero ter-  
ram, nostri caelum memorant Heindorfius Grai Erl. Graii *uulgo*  
90 quidquid Erl. *Vind. m. pr.* quicquid *Vind. corr. cum ceteris*  
hoe om. Erl. 92 *partim*: indidemque eadem quae, *partim*:  
indidemque eademque Orellii *libri* in idem eademque que Erl.  
aeque Scaliger atque *libri* 93 aether Varro, alter Nonius ad-  
iungat Varronis *libri* mater est terra, haecce corpus parit, ani-  
mam aether adiugat Bothius 1 mater est terra; parit corpus ea, a. a. a.  
*idem 2. Modulatius* scribas: mater terrast, parit ea corpus, animam ei  
aether adiugat 94 id prom. *libri* Idae prom. Vossius, Bergkius

## IX (6)

95 . . . . incipio sáxum temptans scándere  
Vórticem, summúsque in omnis pártes prospectum  
aúcupo.

## X (16)

aéstí forte ex árido

## XI (10)

adiutámini et deféndite!

## XII (7)

'Est ibi sub eo sáxo penitus stráta harena ingéns  
specus.

## XIII (21)

100 Si quá potestur ínvestigari uia

## XIV (18)

Inuéni, opino, Oréstes uter essét tamen.

subiecte vocabula) 'id ipsum autem uerbum' (sc. iacio) 'M. Cato sub alia praepositione dicit ... proicit in altum. Et Pacuvius item in Chrysé ...' (Chrysé Vat. Reg. cse Rott. chise, Anchysé, Anchise recentiores) IX Non. 467, 15 'aucupauit, actuum positum pro passiuo ... Pacuvius Chrysé ...' (Chrysé edd. Crysae libri plerique Cresae Bamb.) X Non. 484, 11 'aesti pro aestus. P. Chrysae ...' (Crysae Bamb.) XI Non. 74, 1 'aiutamini pro aiutate. P. Cryse ...' Donatus in Ter. Adelph. prol. 16 'legitur et adiutare. Pacuvius in Chrese: adiuta mihi.' XII Festus p. 343 M. 'specus feminino genere pronuntiabant antiqui — — et Pacuvius in Chrese: est' e. q. s. XIII Non. p. 508, 28 'potestur pro potest.' (Chrysé Bamb.) XIV Non. 475, 1 'opino pro opinor ... Pacuvius Chrysé ... Ennius Eumenidibus: tacere opino esse optimum et pro niribus' e. q. s. (Chrysae Bamb. Orestes... optimum om. Bamb.)

Ida prom. N. Heinsius in Verg. Aen. X 587 prüturiū Vat. promuntorium Reg. promatorium Rott. promontorium ceteri lingā Vat. linguam Rott. proicit Vat. Rott. proicit ceteri 95 saxi Bothius 2

96 uerticem W summusque in omnis Bothius, qui tamen senarios numerauit in summis dein hominis libri, sed hominibus Bamb. in summum, dein in omnis Lipsius A. L. IV 5, Scaliger (nisi quod hic deinde) summum, atque in omnis Bothius 2 97 fonte Osannus 98 adiutamini Nonius adiuta mihi Donatus, cf. Ritschelius Mus. Rhen. 1842 p. 147 101 opinio Leid. W, sed in Leid. i posterius compunctum opino esse optimum Orestes libri, nisi quod Orestes om. Bamb. uter esset Rothius, Duloresti hunc uersiculum ascribens ut heres sed libri plerique, om. Bamb.